BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 12271/TCHQ-TXNK
V/v: hoàn thuế GTGT hàng NK nộp nhầm, nộp thừa
	Hà Nội, ngày 10 tháng 10 năm 2014

Kính gửi: Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố.
Về việc xử lý hoàn thuế giá trị gia tăng (GTGT) hàng nhập khẩu nộp nhầm, nộp thừa, sau khi báo cáo Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế đã có công văn số 1350/TCT-KK ngày 23/4/2014 gửi các Cục Thuế tỉnh, thành phố; Tổng cục Hải quan đã có công văn số 5554/TCHQ-TXNK ngày 19/5/2014 và công văn số 6275/TCHQ-VP ngày 30/5/2014 gửi các Cục Hải quan tỉnh, thành phố thực hiện.
Để giải quyết vướng mắc về phạm vi và thời điểm thực hiện hoàn thuế GTGT hàng nhập khẩu nộp nhầm, nộp thừa, sau khi thống nhất ý kiến với Tổng cục Thuế, Vụ Pháp chế, Vụ Chính sách thuế, Tổng cục Hải quan hướng dẫn bổ sung như sau:
-Số tiền thuế GTGT hàng nhập khẩu nộp nhầm, nộp thừa của các tờ khai đăng ký trước ngày 01/01/2014 (ngày Thông tư số 150/2013/TT-BTC có hiệu lực thi hành): Cục Thuế tỉnh, thành phố thực hiện hoàn trà tiền thuế GTGT doanh nghiệp đã nộp nhầm, nộp thừa theo quy định tại Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính.
- Số tiền thuế GTGT hàng nhập khẩu nộp nhầm, nộp thừa của các tờ khai hải quan đăng ký từ ngày 01/01/2014 trở đi: Cục Hải quan tỉnh, thành phố thực hiện xử lý tiền thuế nộp thừa cho doanh nghiệp theo hướng dẫn tại Thông tư số 150/2013/TT-BTC ngày 29/10/2013 của Bộ Tài chính; công văn số 1350/TCT-KK ngày 23/4/2014 của Tổng cục Thuế; công văn số 5554/TCHQ-TXNK ngày 19/5/2014 và công văn số 6275/TCHQ-VP ngày 30/5/2014 của Tổng cục Hải quan.
Những tờ khai hải quan đăng ký từ ngày 01/01/2014 trở đi nhưng cơ quan Hải quan đã xác nhận số thuế GTGT hàng nhập khẩu nộp nhầm, nộp thừa cho doanh nghiệp và cơ quan Thuế đã hoàn, khấu trừ cho doanh nghiệp thì không xử lý lại.
Tổng cục Hải quan thông báo để các Cục Hải quan tỉnh, thành phố biết và thực hiện

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để b/c);
- Tổng cục Thuế - đính kèm cv 7087/CT-HCM ngày 27/8/2014 của Cục Thuế TP. Hồ Chí Minh (để phối hợp chỉ đạo thực hiện thống nhất);
- Kho bạc Nhà nước (để p/h thực hiện);
- Công ty TNHH thương mại Bình Phương - P202, 16B Ngô Tất Tố, Văn Miếu, Đống Đa, Hà Nội (thay trả lời cv số 812-BP ngày 24/8/2014);
- Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam - số 1 Khâm Thiên, Đống Đa, Hà Nội (thay trả lời cv số 1174/PLX-TCKT ngày 8/9/2014);
- Lưu: VT,TXNK (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Dương Thái